Durante o exercício de 2021 a Controladoria Interna acompanhou o 

comportamento das Despesas realizadas pela Câmara Municipal não 

encontrando nenhuma inconsistência e no final do exercício extraímos a 

seguinte análise: 

A Despesa foi fixada em R$ 1.440.000,00 (Um milhão quatrocentos e 

quarenta mil reais) e a Execução da Despesa foi de R$ 1.468.949,07 (Um 

milhão, quatrocentos e sessenta oito mil, novecentos e quarenta e nove 

reais e sete centavos), conforme tabela abaixo:  

DESPESA (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS R$ 1.468.949,07 

Despesas Correntes R$ 1.465.601,07 

Pessoal e Encargos Sociais R$ 946.476,98 

Outras Despesas Correntes R$ 519.124,09 

TOTAL R$ 1.465.601,07

[...]

TOTAL DE BENS MÓVEIS   Total R$ 142.643,79 

TOTAL DE BENS IMÓVEIS Total R$ 180.000,00 
Não houve alteração nos bens imóveis dentro do exercício de 2021. 

TOTAL DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS Total R$ 322.643,79 

Bens Móveis e Imóveis totalizam um valor de R$ 322.643,79 (Trezentos e vinte 

dois mil, seiscentos e quarenta e três reais e setenta nove centavos). 

BENS POR COMODATO VALOR EM R$ 

Bens Cedidos 0,00 

Bens Recebidos 0,00 

É de salutar informação que o inventário foi efetuado levando-se em 

consideração toda a movimentação do patrimônio efetuada no exercício.